
 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2018  
PROCESSO Nº 139/2018 

 
OBJETO – Contratação de empresa para assessoria e acompanhamento de missão 

internacional empresarial da Argentina, que estará presente na EXPOBEL 2018 – 50 ANOS., de acordo 
com as especificações abaixo:  

FORNECEDOR: FLEITAS E MENDES LTDA ME 

CNPJ: 13.187.606/0001-20 

Item Código Especificação 
 

Valor total R$ 

1 59791 Prestação de serviços de consultoria de suporte e acompanhamento de 
uma missão comercial dos empresários da Argentina para participação na 
EXPOBEL 2018 – 50 ANOS.  

3.000,00 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, Il -  Lei nº 8.666/93. 
JUSTIFICATIVA: 
Como proposta de fomento, empresários da Argentina tem manifestado interesse em visitar a 

EXPOBEL 50 anos, para oportunizar uma articulação entre as empresas beltronenses e empresas de outros 
países. Faz-se necessário o apoio de empresa especializada na mobilização dos empresários argentinos, no que 
tange a seleção das empresas, articulação dos segmentos para  a realização de rodadas de negócios entre 
empresas brasileiras e estrangeiras. 

Ao mesmo tempo tem-se uma oportunidade para conhecimento e funcionamento do comércio 
exterior – importação e exportação. Como o Município não possui know-how para tal, é  indispensável a presença 
de uma empresa especializada para mediação com os empresários estrangeiros num total mínimo de 15 
empresas confirmadas. 

Para os ramos de atuação estão previstas a presença dos segmentos de madeira, 
gastronomia, tecnologia da informação, construção civil, moveleira, dentre outras. 

Além das empresas participantes está prevista a presença de membros da Câmara de 
Comércio e Câmara da Mulher Empresária da Argentina e de pessoas ligadas ao poder público. 

Os recursos financeiros são provenientes da receita própria do Município. 
Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 
 

Conta 
Órgão/ 

Unidade 
Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

180 02.001 04.122.0401.2.002 3.3.90.35.01.02 000 
 
A Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação da 

empresa FLEITAS E MENDES LTDA ME, inscrita no CNPJ  sob o nº 13.187.606/0001-20, 
estabelecida na AV GENERAL MEIRA, 1688  - CEP: 85853110 - bairro JARDIM ELDORADO na 
cidade de Foz do Iguaçu/PR, considerando o que consta no Artigo 24, Inciso II, da Lei de Licitações nº 
8.666/93 e os valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que integra o 
presente processo.   
 

A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer 
da Assessoria Jurídica do Município. 
 

Francisco Beltrão, 01 de março de 2018 
 

Nileide T. Perszel 
Presidente da Comissão de Licitações 


